
Edição N°: 5012 Boa Vista-RR, segunda-feira, 22 de setembro de 2025 Página 104 de 142

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

Portaria Nº 176/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 19 DE setembro DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art.1º Informar o deslocamento do empregado público RAYFSON SOUZA DE OLIVEIRA, ATI - Assessor Divisional de Operações, matrícula n° 

861, CPF nº 004.034.202-61, nos dias de 22 à 26 de setembro de 2025, para a Cidade de RECIFE-PE.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
(PROCESSO Nº 18501.001883/2025.56 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025)
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: BRISA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 13.067.440/0001-08;
Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de  Serviços de Impressão e Cópias (OUTSOURCING), com fornecimento de 

equipamentos, sistema de gerenciamento de impressão efetivamente realizada, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais (toner e outros), sob demanda, para atender às necessidades 
da Companhia de Desenvolvimento de Roraima;

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor total da contratação: R$ 35.032,00 (trinta e cinco mil e trinta e dois reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4557; Elemento de Despesa: 33904000; Fonte de Recursos: 1500; Nota de 

Empenho: 18501.0001.25.00321-4;

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – ADERR – INTIMAÇÃO PARA CONHECIMENTO DE DECISÃO EM 1ª 
INSTÂNCIA. – A Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima (ADERR), sito à Rua Coronel Mota, 1142, Centro, Boa Vista – Roraima – intima 
o senhor JEREMIAS OLIVEIRA DE SOUZA, portador do CPF nº 871.201.352-87, referente ao processo administrativo SEI: 18302.001322/2024.12, para 
conhecimento da Decisão Administrativa de 1º Instância referente ao  Termo de Infração e Multa TIM 002357 de 10.04.2025, JULGOU PROCEDENTE 
pela irregularidade de não ter mantido seu animal dentro do perímetro da sua propriedade, infringindo o disposto no art. 13, VIII, da Lei nº 1.791/2023. 
Em decorrência do ato decisório, fica intimado a efetuar o pagamento do valor da multa aplicada e fixado para o montante de R$ 9.418,30 (nove mil 
quatrocentos e dezoito reais e trinta centavos), em conformidade com os artigos 38, II da Lei nº 1.791/23, poderá ser recolhido de uma única vez com a 
possibilidade de desconto de 20% do valor da multa, mediante requerimento e possível deferimento do Presidente da ADERR, conforme Artigo 47, III 
da Lei nº 1.791-E/2023. Poderá ainda, solicitar a sua conversão em prestação de serviços, fornecimento de material e/ou equipamentos a serem utilizados 
no serviço de Defesa Agropecuária, com a possibilidade de desconto de 30% do valor total da multa , mediante requerimento ao Presidente da ADERR o 
qual poderá deferir  atendendo os pré-requisitos exigidos de conformidade com o Art.38, §4º da Lei nº 1.791-E/23, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
ciência desta intimação, do julgamento de primeira instância administrativa e antes do julgamento pelo conselho Estadual de Saúde Animal - CESA, ou 
parcelamento em até 12 vezes conforme Art. 49 da Lei nº 1.791-E/2023. O recolhimento da pena pecuniária se dará somente mediante o DOCUMENTO DE 
ARRECADAÇÃO E SERVIÇO – DAS,  , ambos no prazo de 30 (trinta) dias, Apresentar recurso junto ao Conselho Estadual de Saúde Animal (C.E.S.A.), 
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da ciência desta, conforme art.46, § 2º da Lei nº 1.791-E/23. Advertimos ainda que, não havendo o pagamento ou 
a apresentação de recurso no prazo acima referenciado, os autos serão enviados à Procuradoria-Geral do Estado para inscrição do débito em Dívida Ativa, 
protesto e cobrança judicial, nos termos do art.75, §6º da Lei nº 881-E/12 e do art. 1º, I, da Lei n. 1.024, de 12.01.2016. MARCELO AUGUSTO PARISI – 
Presidente Interino da ADERR.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – ADERR – INTIMAÇÃO PARA CONHECIMENTO DE DECISÃO 
EM 1ª INSTÂNCIA. – A Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima (ADERR), sito à Rua Coronel Mota, 1142, Centro, Boa Vista – Roraima 
– intima a Senhora Adriana Costa Figueiredo, portadora do CPF nº.754.185.092-68, para conhecimento da Decisão de Primeira Instância referente ao 
Termo de Infração e Multa n°.001495 de 02.09.2022, JULGOU PROCEDENTE, pela irregularidade de não manter atualizadas as informações e o 
registro de suas obrigações cadastrais na ADERR, infringindo o art. 13, V, da Lei nº 1.791/2023, à: Efetuar o pagamento do valor da multa aplicada e 
fixado para o montante de R$ 7.567,38 (sete mil quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e oito centavos), em conformidade com os artigos 38, II da Lei 
nº 1.791/23, poderá ser recolhido de uma única vez com a possibilidade de desconto de 20% do valor da multa, mediante requerimento e possível deferimento 
do Presidente da ADERR, conforme Artigo 47, III da Lei nº 1.791-E/2023. Poderá ainda, solicitar a sua conversão em prestação de serviços, fornecimento 
de material e/ou equipamentos a serem utilizados no serviço de Defesa Agropecuária, com a possibilidade de desconto de 30% do valor total da multa , 
mediante requerimento ao Presidente da ADERR o qual poderá deferir  atendendo os pré-requisitos exigidos de conformidade com o Art.38, §4º da Lei nº 
1.791-E/23, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciência desta intimação, do julgamento de primeira instância administrativa e antes do julgamento pelo 
conselho Estadual de Saúde Animal - CESA, ou parcelamento em até 12 vezes conforme Art. 49 da Lei nº 1.791-E/2023. O recolhimento da pena pecuniária 
se dará somente mediante o DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO E SERVIÇO – DAS, ambos no prazo de 30 (trinta) dias, ou apresentar recurso junto ao 
Conselho Estadual de Saúde Animal (C.E.S.A.), no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da ciência desta, conforme art.46, § 2º da Lei nº 1.791-E/23. 
Advertimos ainda que, não havendo o pagamento no prazo acima referenciado, os autos serão enviados à Procuradoria-Geral do Estado para inscrição do 
débito em Dívida Ativa, protesto e cobrança judicial, nos termos do art.46, §4º da LEI Nº 1.791-e/23 e do art. 1º, I, da Lei n. 1.024, de 12.01.2016. MARCELO 
AUGUSTO PARISI – Presidente Interino da ADERR.



Edição N°: 5012 Boa Vista-RR, segunda-feira, 22 de setembro de 2025 Página 105 de 142

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Signatários: pela Contratante,  Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes  (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 
Contratada: o Sr. Gerri Adriani Mesquita do Carmo (Sócio Administrador);

Data da assinatura do contrato: 19/09/2025. 
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO Nº 004/2025/DETRAN-RR 
LEILÃO ELETRÔNICO (ON-LINE) 
PROCESSO SEI Nº 19301.006115/2025.16
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA– DETRAN/RR torna público que realizará Leilão Público (eletrônico) para a 

venda de veículos recuperáveis e sucatas, com fundamento no artigo 328 da Lei n. 9503 de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; na Lei nº. 14.133, de 01 abril de 2021, que institui normas para licitações e contratos administrativos; na Resolução do CONTRAN nº. 623 de 06 
de setembro de 2016 e pelas disposições deste Edital. 

Objeto: Venda de veículos recuperáveis com documento e sucatas de veículos automotores de diversos tipos, apreendidos e/ou recolhidos a qualquer 
título, não retirados por seus proprietários dentro dos prazos e na forma da legislação pertinente.

Leilão será realizado na modalidade on-line pelo sítio eletrônico https://www.wrleiloes.com.br/. 
Local de visita: Rua das 03 Marias, nº 139, Bairro Raiar do Sol, no Município de Boa Vista-RR.
Data de visitação: 07/10/2025 a 10/10/2025. 
Hora de visitação: 08h:00min às 11h:30min e das 14h:00min às 17h:00min. 
Data do leilão: 
Lotes de 001 a 200 - dia 13/10/2025;
Lotes de 201 a 430 - dia 14/10/2025.
Hora do leilão: Iniciando às 09h:00min. 
O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços eletrônicos https://www.detran.rr.gov.br e www.wrleiloes.com.br. 
Boa Vista-RR, 18 de setembro de 2025. 
Francisco Edu Lima Dias 
Presidente da Comissão de Execução de Leilões 
DETRAN/RR

TERMO AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, incisos V, X 

e XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o Decreto nº 775-P, de 23 de maio de 2025, publicado no D.O.E nº 4929, 
de 23 de maio de 2025, e;

CONSIDERANDO a Portaria n° 595/22/GAB/DETRAN/RR, que regulamenta a Prestação do Serviço Voluntário no âmbito desta autarquia;
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI n° 19301.001031/2025.88;
CONSIDERANDO a comprovação da prestação de serviços no termo do Relatório DETRAN/PRESI/CORG/CPS (SEI n° 19049440) e Errata (SEI n° 

19304502);
RESOLVE:
Autorizar o pagamento aos membros da CPS conforme relacionados na tabela abaixo, referente ao mês de agosto/2025.

Servidor Data (Agosto-2025) Período GSV Serviço

Adolfo Maxwell Moreira Bezerra 01, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 14, 15, 19, 20, 
21, 22, 25, 26, 27 e 29/08. 15h às 19h 68h Análise e andamento de processo administrativo da 

Comissão Permanente de Sindicância.

Janilde Oliveira Pereira 01, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 
15, 28 e 29/08. 16h às 20h 56h Análise e andamento de processo administrativo da 

Comissão Permanente de Sindicância.

Marilyn de J. Rocha dos Santos

04, 05, 06, 11, 12, 13, 18, 19, e 20/08. 15h às 19h 36h Análise e andamento de processo administrativo da 
Comissão Permanente de Sindicância.

02, 09, 16, 23 e 30/08. 15h às 19h 20h Análise e andamento de processo administrativo da 
Comissão Permanente de Sindicância.

ANTÔNIO DIEGO PARENTE ARAGÃO
Diretor Presidente
DETRAN/RR


